EBÛ CAFER ET-TÛSİ’NİN TEFSİRİNDE MECAZ*

Recep TURAN**

Öz

Bu çalışma, Kur’an’da mecaz olarak kullanılan lafızları/ibareleri şii
müfessir Ebu Ca’fer et-Tûsi’nin (ö. 460/1067) tefsiri örneğinde
incelemektedir. Tûsi, el-Udde Fi Usûli’l-Fıkh isimli eserinde mecaz
konusunun teorisini ortaya koymakta; tefsirinde bu teoriyi
örneklendirmektedir. Tefsir, usul-i fıkıh ve kelamın ortak konusu olan
mecaz, çok boyutlu bir anlama biçimini gerektirmektedir.

Anahtar kelimeler: Şia, Tefsir, Tûsi, Kur’an İlimleri, Mecaz.

THE METAPHOR (MAJAZ) IN ABÛ CA’FAR AL-TUSI’S TAFSIR

Abstract

This study examines the wordings/phrases used in the Qur'an as a
metaphor in the example of shiite interpreter Abû Ca’far al-Tûsi’s (d.
460/1067) tafsir. Al-Tûsi puts forth the theory of metaphor in his book
named al-Udde Fi Usûl al-Fıkh and exemplifies this theory in his tafsir.

* Geliş Tarihi / Received Date : 05.12.2018 Kabul Tarihi / Accepted Date : 24.12.2018
Bu makale “Tefsir Usûlünde Ehl-i Sünnet–Şia Farklılaşması” isimli doktora tezinden yararlanılarak

Mecazın Kavramsal Çerçevesi

Klasik ve çağdaş dönemde mecaz kavramının ehl-i sünnet ve şia
düşünürleri tarafından birçok tanımı yapılmıştır.2 Sünni müfessir ve fakih Cassas
(ö. 370/981) mecaz tanımında lafzın hakiki anlamdan (hakikatten) bağının
koparılmasını ön plana çıkarmaktadır.3

Şii düşünür Şerif Murtaza’nın (ö. 436/1044) mecazı “dilsel, toplumsal ve
hukuki olanın ifade edilmesi için kendisiyle vaz’ olunmayan mananın kastedildiği

1 Bkz. Mustafa Öztürk, Kur’an Dili ve Retoriği, Ankara: Kitâbiyât, 2006, s. 125-137.
2 Aristo’nun Poetika isimli eserinde mecaz konusuna yer vermesi mecazın felsefenin kadim

lafızdır” şeklinde tanımladığını görmekteyiz.4

Hakikat ve mecaz kavramlarını inceleyen ehl-i sünnetin önde gelen
müfessirlerinden Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210), Ebu’l-Huseyn el-Basri el-
Mu’tezili’nin (ö. 436/1044) “karşılıklı konuşmanın gerçekleştiği toplumsal
oydaşımda (muvadaa) kendisiyle ıstılahi olmayan şeyin ifade edildiği lafız”
şeklindeki mecaz tanımını tercih etmektedir.5 Razi el-Mahsul isimli eserinde Ebu
Abdullah el-Basri (ö. 369/979-80), İbn Cinni (ö. 392/1002) ve Abdulkahir en-
Nahvi’nin hakikat ve mecaz tanımlarını zikretmekte ve bu tanımların
yanlışlığını/eksikliğini ortaya koymaktadır. Ebu Abdullah el-Basri’nin hakikati
“ziyade, noksanlık ve nakil olmaksızın lafzın manasını düzenlediği/ortaya
koyduğu şey” ve mecazı “ziyade, noksanlık ve nakil

ayetin16 tefsirinde Tûsi ayetteki ‘udvân (düşmanlık)’
kelimesinin ‘katl (öldürme)’ anlamına geldiğini ve bu kelimenin mecazî olarak
‘udvân’ olarak isimlendirildiğini beyan etmektedir. Tûsi, mecazın kıyası kabul
etmeyeceğinden dolayı ‘lâ zulme illâ ale’z-zâlimîn’ şeklindeki bir kullanımın
yanlış olduğunu dile getirmektedir.17 Ancak Şerif Murtaza (ö. 436/1044),
12.Yusuf/82. ayette ‘köye sor’18 şeklinde bir ibare yer aldığı gibi mudaf

13 Tûsi, el-Udde, I. 55-57. Bu konuda benzer ve karşıt görüşler için krş. Ebu Bekr el-Cassas, el-Fusûl

Fi’l-Usûl, Kuveyt: Vuzâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslamiyye, 1994, I. 369-370; Şerif Murtaza, ez-
Zeria İla Usûli’ş-Şeria, I.

18 Tûsi, ‘köy halkına sor (ves’el ehle’l-karye)’ ifadesinde ‘halk/ehl’ ve ‘tecrî min tahtihâ miyâhu’l-

enhâr (altlarından ırmak suları akar)’ cümlesinde ‘sular/miyâh’ kelimesinin hazfedilmek
suretiyle mecaza başvurulduğunu dile getirmektedir. Bkz. Tûsi, et-Tibyân, III. 232-233; IV. 135.
Cassas (ö. 370/981) ve Gazzali’nin (ö. 505/1111) de 12.Yusuf/82. ayet hakkındaki benzer görüşleri

ayetteki ‘hatta yeruddûkum an dinikum (sizi dininizden
döndürünceye kadar)’ ifadesinde ‘yeruddûkum’ fiilinin ve 2.Bakara/251. ayetteki
‘fehezemûhum bi iznillâh (Allah’ın izniyle onları yendiler)’ ifadesinde
‘hezemûhum’ fiilinin mecaz olduğu görüşünü kabul etmemektedir.25

Tûsi, Ebu Ali el-Cubbai (ö. 303/916) ve Belhi’ye (ö. 319/931) göre (hastalığın

için ayrıca bkz. Cassas, el-Fusûl Fi’l-Usûl, I. 362; Gazzali, Ebu Hamid, el-Mustasfa Min İlmi’l-Usûl,
Beyrut: Muessesetu’r-Risale, 1997, II. 24-25.

19 Bkz. Şerif Murtaza, ez-Zeria İla Usuli’ş-Şeria, I. 13-14.
20 Tûsi, et-Tibyân, II. 567.
21 Tûsi, et-Tibyân, IV. 105-106.

ayeti ‘kıyamet gününün sarsıntısı
meydana geldiği zaman o büyük bir şeydir’ şeklinde tefsir etmektedir. Detaylı bilgi için bkz. Tûsi,
et-Tibyân, VII. 109-110.

30 Bkz. Tûsi, et-Tibyân, IV. 518; V. 473; VII. 109-110.
31 Tûsi, umumun tahsisini de mecaz olarak kabul etmektedir. Bkz. Tûsi, et-Tibyân, I. 154.
32 Tûsi, Ebu Ali el-Cubbai’den (ö. 303/916) de benzer bir yorumu aktarmaktadır. Bkz. Tûsi, et-

Tibyân, VIII. 428.
33 Tûsi, et-Tibyân, I. 241.
34 Tûsi, et-Tibyân, II. 44.

Tohumu ve çekirdeği çatlatma veya ölü tohumdan
canlı ağacı/başağı ve canlı ağaçtan/başaktan ölü tohumu çıkarma şeklindeki
yorumları mecaz olması sebebiyle tercih etmemektedir.39

35 Tûsi, et-Tibyân, X. 26-27.
36 Tûsi, et-Tibyân, I. 232.
37 Bkz. Tûsi, et-Tibyân, III. 487-488.
38 Tûsi, et-Tibyân, IV. 91-92.
39 Tûsi, et-Tibyân, IV. 208-209. Taberi (ö. 310/923) tefsirinde ayetin anlamı ile ilgili olarak İbn

Abbas’tan (ö. 68/687-88) gelen ‘canlıdan ölü nutfeyi çıkaran ve ölü nutfeden canlı beşeri çıkaran’

Tûsi, et-Tibyân, VI. 458-461.
41 2.Bakara/31
42 6.En’am/112
43 7.A’raf/129.
44 8.Enfal/5.
45 9.Tevbe/14. Bu konuda iki görüş aktaran Tûsi, savaşı Allah emrettiği için ayetteki cezalandırmayı

da kendisine izafe ettiğine ve bu sebeple ayetteki ifadenin mecaz olduğuna dair Ebu Ali el-
Cubbai’nin (ö. 303/916) görüşünü tercih etmektedir. Bkz. Tûsi, et-Tibyân, V. 184-186.

46 19.Meryem/83
47 Bkz. Tûsi, et-Tibyân, I. 140-141; IV. 241-242; IV. 515; V. 77-78; V. 184-186; VII.

Fakat insan ve nefs arasında böyle bir derece ilişkisi söz konusu
değildir.52

Hz. Musa’ya ‘kitap’ ve ‘furkan’ın verildiğini (ve iz âyetnâ musa’l-kitâbe
ve’l-furk’an) ifade eden 2.Bakara/53. ayetin tefsirinde Tûsi, kitabın Hz. Musa’ya,
furkanın Hz. Muhammed’e verilmiş olabileceğine dair Kutrub (ö. 206/821) ve
Ferra’nın (ö. 207/822) görüşünü aktarmaktadır. Tûsi, zorunlu bir durum söz
konusu olmadığı sürece Kur’an ifadelerinin mecaza hamledilmemesi gerektiğini
dile getirmek suretiyle bu görüşe karşı çıkanların olduğunu nakletmektedir.
Çünkü Ferra (ö. 207/822) ve Kutrub’un (ö. 210/825) yaklaşımlarına göre Hz.
Muhammed ismi hazfedilerek ayette mecaz kullanılmıştır. Ancak 21.Enbiya/48.
ayette Hz. Musa’ya Furkan’ın verildiği beyan edilmektedir.53

3.Alu İmran/49. ayette Hz. İsa’nın körleri iyileştirip ölüleri dirilttiğine dair
ifadelerin mecaz olduğunu dile getiren Tûsi, ayette ‘bi iznillah’ ibaresinin
kullanılma sebebini, gerçek failin Allah olması ile açıklamaktadır.